d Et cōsentiat. in ipsum iudicē p̄äsentē, & lītē cōtestētur, secūdū Io. vt. j. so. ma. si cū dotē. s. eo autē tēpore. nā si eo tēpore est ab-

b] Hoc verū in iurisdictio ne prorogā da: secus vbi agitur de nō declinanda. Pau. & Ale xan. in addi. ad Bar. c] Id si spō te, vel coa te Paulus. d] Imō idem de iure cano. nō: vt extra de foro cōpe. c. si diligenter. idē auth. statuim⁹. notata in l. oēs. Itē intellige hāc. l. si consentiat in eū tāquā in iudicē ordinariū. sec⁹ verò si tāquā in arbitrū: q̄ facere possunt: vt. C. de epi. au. si quis ex cōsensu. tunc enim inter eos iurisdictiōnē nō habet: vt. j. de re iudi. ait p̄etor. & hoc quādo nō erat eorū ordinari⁹, licet aliis esset. aliās enim nō posset in eū cōpromitti: vt. s. de arbi. sed & si in seruum. s. si quis iudex. Sed quāro qualiter scia vtrū vt arbitrū, vel vt iudicē eligāt? Ref. pō. perpēdi potest ex his quē p̄ecesserūt inter eos: arg. j. de le. j. si seru⁹ pluriū. s. fi. & de testa. heredes palam. s. sed & si notā. Sed quid si p̄adcentia nulla appareat? Respon. si p̄ena reperiatur promissa, p̄alsumā eū arbitrū: quia in cōpromissis p̄enā cōsueuerunt ponī: vt. s. tit. ij. litigatores. s. j. & i. j. & arg. j. de diuor. l. fi. s. fin. & arg. C. de testa. nō codicillum. Si hoc non appareat, p̄alsumā vt ordinarium, si aliās erat iudex: vt potius valet melius, id est in meliorem partem: vt. j. de rebus dubi. quotiens. ij.

e] Canoniste tenēt cōtra rium. per ca. fin. extra de arbi.

Quātribunali. scilicet ordinariē: & q̄ subiicit de delegata hāc reprobant quidā, quasi delegat⁹ nullā habeat: vt. s. de offi. eius cui mā. est iuris. l. j. in fi. vnde ei per cōsensum dari nō potest: vt. C. de iuris. om. iu. l. priuatorū. nisi ad vniuersitatē causarū esset delegatus. Sed certē. d. l. supra de offi. eius cui man. est iuris. intelligitur, nil habet proprium, scilicet ordinarium, vel quod non ci to reuocaretur: habet tamen delegatam iurisdictiōnem: & propter hoc nihil proprium habere dicitur: vt. C. communia de leg.

A l. fina. s. sed quia. Vel dic. tribunali p̄aest. i. dignitati & administratiōni: & quod subiicit, dignitati tantum: vt iudices chartularij. Vel dic. tribunali: vt quia habet merū imperium. & quod subiicit, quia iurisdictiōnem habet, scilicet ordinariam.

f iurisdictiōnem. s. in ciuili causa. sed an idē in criminali: ar. quod

non: vt. s. de arb. nō di stinguem⁹. s. Julianus &. C. de iuris. om. iud. l

[†] Iudicia quā ob cau fam reperta, Cice. in oratione pro Cecinna. & de diuersis iudiciorum specieb⁹. A rit. li. 5. Po ht cap. 16.

* in indice titulorum deest. & f] Et ideo cū nō trāleunt in delegatio nem videba tur quod nō trāfarent per prorogatiōnem secundum Pau.

† Sūt qui ma gistrat⁹ mu nicipales hīc exaudiant. Cont.

DE IUDICIIS: + ET* VBI quisque agere vel conue niri debet.

TITVLVS I.

Eius qui habet iurisdictiōnē & tribunal, vel iurisdictiōnem tan tum, potest iurisdictio prorogari. Bartolus.

B I. V L P I A N V S libro secundo ad Edictum.

I se subiiciant aliqui iurisdictiōni, & consentiant: Inter con sentiētes cuiusvis iudicis qui tribunali p̄aest, vel aliam iurisdictiōnē habet, est iurisdictio.

Continuatur cum p̄adcenti: nam supra dictum est quod ex cō

vt se nō subiectos sciāt iurisdi. esse: si nō errant in iure credētes, sed si Mutinen. credant q̄ iudex Bonoñ. posset cognoscere inter eos. Mutinē. nil agunt: quia iudex non erit. idem si errat in facto: quia cōsensisse nō videntur. qui errat. idē est si potestas Bonoñ. cōpulit hīc Mutinē. coram se litigare: quia nullum est iudicū. idem est si credant vnū p̄aetorem esse alium. [C O N V E N I R E.] Sicut dictum est, consensus facit iudicē: aliās non erit. an autem solus litigantiū consensus faciat: an necessarius est & iudicis cō sensus? Et dicitur q̄ non: nec obest si ignoret eos in se cōsensisse. [S E D S I I V D E X.] Dictum est quod nō est necesse quod ordinarius consentiat: sed quid si delegatus vel in delegato: quia pōne: iudex fuit delegatus vt intra certum tēpus cognosceret, quāritur an illud possit prorogari iudicis & partiū consensu? Et r̄n. quod sic, nisi à principe fuerit prohibitum. (L E G A T I S.) Si aliqui sint legati sic missi Romā causa legationis, habent priuilegiū, vt non conueniātur Romæ dū sint in legatione, de his quā contraxerūt ante legationē. In his qui missi sunt R. o. causa iudicij testificādi vel exercēdāe causa appell. vel excusandi se à tutela, D Romæ nō conueniātur, nisi cōtraxerīt R. o. sed hoc fallit ī legatis: q̄ si fuerint quodā tēpore R. o. & ibi cōtraxerint, & iterū venerint R. o. q̄a isti nūquā cōueniātur pro cōtractib⁹ initis in prima Legatione. Itē si legat⁹ extra R. o. cōtraxit dū erat in lega. Romæ vel aliās, habet ius reuocādi domū. Si verò in Italia vel vrbe cōtraxit: domū nō reuocat. vel dic in alio quā ī legato. vel si cōtraxit in prouincia: sed si in Italia vel Romæ, non. [I T E M S I E X T R A.] Hic. s. in legatis non loquitur, sed in aliis qui vadunt R. o. causa testificādi, vel causa appell. exercēdāe: de quibus dicitur q̄ si nō contraxerint in prouincia sua, sed extra: non habēt priuilegiū R. o. illorū contractū: sed illorū qui celebrati fuerit in prouincia sua: & non in aliis aduersus quos ipsi egerīt, & etiā alios ca fus omnes. hoc autē fallit cum eis fit iniuria q̄ R. o. sunt: & habēt ius reuocādi domū: vel cū eis fit furtū vel dānum: qui pro talib⁹ factis possunt agere: tamē non conueniri: nec respōdere tenētur aliis q̄ iustā habēt causam: quia si aliter dicerem⁹, vt possint conueniri, iam delicta remanerēt impunita: quia ante quā vellēnt ibi conueniri, p̄ eo quod debēt dimitterent, ne agerēt est alia ratio: quia sic esset in potestate eorū qui volūt eos conuenire, subiice re eos iurisdictiōni alterius. [S E D E T S I D V B I T E T V R.] Si su periores personā agant R. o. poterunt conueniri: non tamen si agat, conueniātur ibi si velint agere de iniuria sibi illata: vt hoc habuim⁹. s. prox. Hīc autē ponit quid iuris sit si dubitetur: quia si dubitatur an ius habeat reuocandi domum, an nō: dicit quod index Romanus ad quē vocati sunt, debet cognoscere de hoc: & si constat habere priuilegiū, vt in prouincia suam remittantur: satiādabunt tamen sine fideiūstō de respondendo in prouincia sua. [I N O M N I B I S.] Conueni Titium aliqua particulari aetione, quā intra paucos dies exitura est. iudex dat multas dilatōnes. si debeat propter hoc prorogari iudicium: non sustinebo dānum: quia restituitur mihi actio si finita sit. (H I S.) Ordinarij iudices habent ius indicendi mulctam: non autem alij. Viuia.

Consensisse.

a Non esse in iure errantes.

b Non erit id est non fiet.

c Aliu' esse prætorem supra ergo errorem iuris posuit. nam h̄c est facti error: vt infra de iur. & fac. igno. l. j. s. si quis. & facit h̄c lex pro op. nostra quam diximus contra G. supra de iuris. omn. iu. si per errorem.

d Prætura. non suæ. & idē in quolibet iudice.

e Nulla iurisdictio. s. ip-

so iure: sicut nec dos

per metū promissa: vt

supra quod met. cau.

si mulier. s. si dos metu

& de aucto. tut. l. j. in

fi. sed arg. cōtra in. d. l.

si mulier. s. si metu. &

j. quod fal. tu. auct. l. in

terdū. ADDITIO.

Dic quod ibi non tra-

ctatur de iurisdictione

cōcedenda, sed de po-

testate litigādi conce-

denda parti.

f Iudiciorū. scilicet pri-

uatorum: de qua habe-

tur mentio supra de ar-

b. l. sed & si in seruum.

s. si quis iudex.

g Quò minus. fortè ta-

lia erant verba: si quid

non interueniat quò

minus conueniat inter

litigatores, iudicium e-

rit ratum.

h Priuatorum. et si præ-

tor nō est præsens: pa-

titur tamē post ante se

lité contestari. vel dic

vt in hac sequenti glo-

vers. videtur quod &c.

i Consensus. Sed quid si

eius in iure,

quia est vni

scolaris reus non al-

legauit priuilegiū ma-

gistrī sui: sed errando

passus est in se lité con-

testari? Videtur quod

sicut si soluisset inde-

bitum, fauorabilē ex-

ceptionem habens po-

test repetere: vt infra

de cōdic. inde. qui ex-

ceptionem. sic & iste

possit condicere ipsam

contestationem. Item

plus, quia non videtur

valuisse contestatio: vt

h̄c dicit. Sed cōtra di-

co, quia non errauit,

cum erat suus iudex: vt

supra in pro. digesto-

rum in fine. & in. l. Fe-

de. habita. C. ne filius

de off. de-

leg.

Tiste textus

non reperi-

tur alibi, se-

cundū Ang.

& est sing.

secundū Bal.

in ca. cum

olim abbas

de off. de-

leg.

pro patre. facit alia quę incipit, statuimus. quę no. in. l. omnes. C.

de epi. & cle. sed de priuilegio certat. non de iure communi. Itē

ibi damnum euitat: h̄c lucrum vult.

k si priuati. h̄c videtur eūdem casum ponere quem & supra. l.

prox. Dic ergo quod prætor supra loquitur quādo errando in

iure credens se vltra territorium suum iurisdictionē habere: h̄c

quando in facto: vt quia istos de iurisdictione sua esse credebat.

hoc quidem non noceret: vt h̄c.

l Consentire. vt in non suum.

m An legi. scilicet Iuliæ priuatorum iudiciorum.

n Iurisdictionem. h̄c est arg. quod etiam ante lit. contest. est iu-

rīsū iōtīo. sed dic. h̄c forte lite contestata.

o Sed si iudex. scilicet consentiat.